A CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Estado do Paraná, aprova e eu, CARLOS ALBERTO DE PAULA JUNIOR, Prefeito Municipal,
, sanciono a seguinte Lei, de autoria do Poder Executivo Municipal:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de Sarandi,
Estado do Paraná, no valor de R$ 2.280.569,32 (dois milhões, duzentos e oitenta mil, quinhentos e sessenta nove reais e trinta dois centavos).

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FONTE VALOR (R$)

17 SECRETARIA MUNICIPAL DA
CULTURA E JUVENTUDE - Secult   

17.001 SECRETARIA MUNICIPAL DA
CULTURA E JUVENTUDE - Secult   

13.392.0033.1.456
Obras, Instalações e equipamentos e material

[...]

permanente para a Secretaria Municipal da
Cultura e Juventude

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 976 1.951.220,00
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 3000 329.349,32
TOTAL   2.280.569,32

Art. 2º O recurso para cobertura do crédito previsto no artigo 1º no valor de R$ 1.951.220,00 (um milhão novecentos e cinquenta um mil e
duzentos vinte reais), será obtido através do excesso de arrecadação através do Termo de Compromisso nº 964577/2024/MINC/CAIXA:

Excesso de Arrecadação- Exercício de 2025

Fonte Descrição Valor (R$)

976 TC 964577/2024 PRAÇA CÉU DA CULTURA 1.951.220,00

Total 1.951.220,00

Art. 3º - O restante de R$ 329.349,32 (trezentos e vinte nove mil, trezentos e quarenta nove reais e trinta dois centavos) do artigo 1º, será obtido
através do superavit financeiro do exercício de 2024 na fonte 3000 Recursos Livres.

Art. 4º Ficam alterada a nomenclatura do projeto atividade conforme segue:

Projeto Atividade:

1456 Obras, Instalações e equipamentos e material permanente para a

[...]

Adicional Especial e dá outras providências para construção da Praça Céu da Cultura.”, pelas razões a que passo a expor
abaixo.
Submetemos à apreciação e deliberação dessa Edilidade, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 2.280.569,32 (dois milhões,
duzentos e oitenta mil, quinhentos e sessenta nove reais e trinta dois centavos), referente a criação das dotações
orçamentárias da Secretaria Municipal Cultura e Juventude.
A presente alteração no orçamento se faz necessária, para suportar as despesas para construção do “Praça Céu da Cultura”.

Para suportar as despesas serão utilizados recursos referente ao Termo de Convênio nº 964577/2024 no valor de 1.951.220,00
(um milhão, novecentos e cinquenta um mil, duzentos e vinte reais), o saldo restante de R$ 329.349,32 (trezentos e vinte nove
mil, trezentos e quarenta nove reais e trinta e dois centavos) será por superavit financeiro do exercicio de 2024 na fonte 3000
conforme quadro a seguir:

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO

FONTE DESCRIÇÃO SUPERÁVIT
FONTE

SALDO
UTILIZADO

ABERTURA
NA FONTE

SALDO DA
FONTE

3000 Recursos